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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá využi-

tím Text Miningu pro generování společ-
ného sjednocujícího jména pro řadu slov
a návrhem na jejich následnou kategori-
zaci a dělení. Hlavním cílem je vymyslet
algoritmus pro podání přesných výsledků
této funkcionality, protože na trhu takový
chybí. Dále jej implementovat a umožnit
jeho snadné použití.

Pro řešení této práce byl nezbytný fra-
mework JWNL na bázi lexikologické data-
báze Wordnet. Finální výsledek umožňuje
vytváření rodičů pomocí dvou odlišných
metod využívající znalosti Text Miningu.
Jejich odlišnosti s danými výhodami a
nevýhodami byly porovnány a vyhodno-
ceny na testovacích sadách, které potvr-
dily dobré výsledky s rychlou odezvou.

Klíčová slova: Text mining, Parent
naming, Kategorizace textu, Adaptivní
aplikace, Kontext, Text

Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek

Abstract
This bachelor thesis is focused on the

usage of Text Mining for generating a com-
mon unifying name for the group of words
and their subsequent categorization and
division. The main goal is to devise algo-
rithm for creating accurate results of this
functionality, because that one is missing
in the market. Next task is to implement
it and make it easy to use.

The JWNL framework based on the
lexicological database Wordnet was neces-
sary to solve this work. The final result al-
lows the creation of parents using two dif-
ferent methods using Text Mining. Their
differences with the given advantages and
disadvantages were compared and evalu-
ated on test kits which confirmed good
results with rapid response.

Keywords: Text mining, Parent
naming, Text Categorization, Adaptive
appliactiom, Context, Text

Title translation: Usage of Text mining
in automatic parent name generation
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Čas věnovaný ovládání mobilních zařízení se každým rokem zvyšuje [21]
a objevují se snahy ho uživateli alespoň zkrátit usnadněním komunikace se
zařízením. V posledních letech se rozmáhá tzv. adaptivní rozhraní, které
se uživateli na jakémkoli přístroji automaticky přizpůsobí dle kontextových
informací v jeho okolí ve snaze usnadnit mu svou ovladatelnost. Tento přístup
je však stále na svém počátku a má ještě několik problémů, které je potřeba
vyřešit, aby toto řešení mohlo být naplno využito v praxi.

Jedním z těchto problémů je chování prvků v meta-modelu [15], a to
konkrétně tzv. parent-naming - neboli pojmenování několika elementů jedním
charakterizujícím souhrnným slovem. Jak tedy co nejlépe automatizovaně
vybrat to nejlepší slovo? Abych přispěl k řešení, rozhodl jsem se danou
problematiku zkoumat za pomoci Text Miningu. V textu je skryto mnoho
dat a pro budoucnost se jedná o jeden z velmi perspektivních a žádaných
řešení k získávání informací. Díky kontextovým informacím z daných slov tedy
můžeme získat potřebné údaje ke správnému pojmenování. Přímo souvisejícím
problémem může býti seskupování prvků pod rodiče, které by se mohlo řešit
také za pomoci kontextu slov.

1.2 Cíle práce

Tato bakalářská práce má za cíl nalézt řešení pro pojmenování rodiče prvků
a jejich rozdělování do různých tříd na základě kontextu slov. K tomuto
využiji největší lexikologickou databázi Wordnet, která je implementována
frameworkem JWNL pro Javu. Vytvořím na základě tohoto frameworku
program, který bude získávat veškeré informace ze zkoumaných slov (například
v menu aplikace), která využije k hledání společného charakterizujícího jména

1

1. Úvod ........................................
jejich rodiče. Vedlejším úkolem bude pokusit se najít řešení ke kategorizaci
slov do jednotlivých skupin podle podobnosti.

Dále otestuji moje řešení na různých testovacích sadách a pokusím se
nalézt výhody mého řešení, kdy je vhodné jej použít a naopak kdy bude
vhodný jiný přístup. Jinými slovy budu hledat limity daného řešení pro obecné
použití. Finálním krokem bude implementace mého řešení do Mischenkovy
Java EE aplikace [14], které bude demonstrovat jednoduchost implementace
pro praktické využití.
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Kapitola 2

Rešerše

2.1 Uživatelské rozhraní

Anglickým termínem User interface neboli v českém jazyce uživatelským
rozhraním značíme jistý sled událostí poskytovaný zařízením lidem [10]. Po-
mocí tohoto obousměrného komunikačního kanálu můžeme efektivně zadávat
operace se zpětnou vazbou od stroje. Pro uživatelovo pohodlí a rychlost práce
zůstává právě uživatelské rozhraní klíčovou částí vývoje aplikací po mnoho
let a nachází zde také mnoho aspektů, které zlepšit, ať se už jedná o rychlost
odezvy, uživatelskou přívětivost či intuitivnost používání a s tím spojené
efektivní využívání systému.

Pro tuto práci se budeme zabývat dvěma kategoriemi, které jsou odlišné v
přístupu k těmto cílovým problémům [15]:

. Statické uživatelské rozhraní:

Rozhraní zůstává stejné a neměnné i po uživatelově zásahu. Výhodou
tohoto přístupu je, že po chvíli se uživatel seznámí s daným rozhraním a
naučí se ho, což mu dodá potřebné znalosti k využívání v dalších podobně
situovaných částech systému. Pokud také dodržujeme stejné konvence v jiných
aplikacích, učící časová křivka je podstatně menší. Nevýhodami může být
stále se opakující schéma, které ubírá atraktivnosti rozhraní, ale hlavně žádné
statické rozhraní nebude dokonale vyhovovat každému jednotlivému uživateli.

.Adaptivní uživatelské rozhraní:

Jak již název napovídá, toto rozhraní se adaptuje uživatelovým potřebám.
Jak uvedli Norcio a Stanley [16]: Rozhraní by se mělo přizpůsobit uživateli a
ne uživatel systému. Adaptivní UI mohou být klasifikována do několika sfér

3

2. Rešerše .......................................
závisejících na míře zapojení a úrovně uživatelových schopností. Jedním z
nich je programovatelné adaptivní UI, které dává možnost naprogramovat
nebo nastavit interakci a chování systému. Dalším je dynamicky adaptivní
UI, jež se automaticky mění dle uživatelova chování.

Výhodou jednoznačně je přizpůsobení se vlastní potřebě jednotlivce, tento
přístup nabízí tedy možnost, aby si uživatel přizpůsobil rozhraní a ne designer.
Po určité době používání klesá strávený čas nad orientací se v systému. Na
druhou stranu vývoj takové aplikace bude složitý na implementaci a zároveň
finančně nákladnější oproti vývoji statického rozhraní.

2.2 Kontext

O nejlepší definici kontextu mezi sebou vědci a autoři výzkumných prací
vedou spory již hezkou řádku let. Tento často používaný avšak až příliš obecný
pojem používáme při každodenních situacích. Lidé denně úspěšně interagují
navzájem mezi sebou a okolím díky mnoha věcem, ať už se jedná o bohatou
slovní zásobu a její význam nebo všeobecný tok událostí v běžném každo-
denním životě, který zpracujeme a použijeme informace z daného okamžiku -
kontext.

Přesněji tento termín zadefinoval Anind K. Dey [8]: Kontext je jakákoliv
informace, která může být využita k charakterizaci situace nějaké entity. Tato
entita je člověk, místo nebo objekt, který je zvážen relevantním k interakci
mezi uživatelem a aplikací včetně samostatného uživatele a aplikace.

Avšak v interakci člověka s počítačem nejsou zařízení plně schopna vyu-
žít tohoto kontextu, přičemž zlepšení tohoto nedostatku by mohlo výrazně
posunout vývoj aplikací kupředu. V souvislosti s počítači a kontextem byl
vytvořen nový pojem context-aware computing neboli počítačově kontextové
povědomí [8]. Tento termín se poprvé objevil již v roce 1994, kdy ho Schilit a
Theimer definovali jako [19]: Software, který se přizpůsobí vzhledem k místu
použití, skupině blízkých lidí a objektů, tak jako změnám u těchto objektů v
čase. Jinými slovy využíváme kontextové informace a kontext jako takový v
zařízení, které tyto informace získá a následně je použije ke zpětné odezvě
uživateli. Kontext se může získávat pomocí senzorů - od kamery, mikrofonu
až po text a jiná data. Tato odezva může například sloužit jako lepší adaptace
uživateli od změny designu až po různé customizace.

2.3 Metamodel a jeho související problémy

Pro metamodel existuje plno definicí, ale zdá se, že na jednotné se odborníci
neshodnou. Abychom si mohli přiblížit, o co se jedná, položíme definici pro

4

......................... 2.3. Metamodel a jeho související problémy

model [5]. Model je zjednodušená verze reality a zachycuje entity a vztah

[…]

tický průměr a medián z výsledných odpovědí. Volitelný úkol od uživatelů
lze vidět v tabulce 6.13, kde jsem uvedl jejich pět vybraných slov a souhrnné
slovo jak od uživatelů, tak z výstupu tohoto frameworku.
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Tabulka 6.12: Výsledné odpovědi na otázky.

6.2.2 Vyhodnocení

Aritmetický průměr všech odpovědí je roven 3,8125 a celkový medián je
roven 4, kdy 5 je možné maximum. Směrodatná odchylka, která nám říká
"jak moc se od sebe hodnoty liší", je rovna 1,092. Tyto čísla lze brát jako
úspěch, i díky skutečnosti, že jsem do otázek dával spíše nejasná a náročná
slova pro výběr rodiče, abych zjistil reakce na výsledky při limitním použití
frameworku. Za zmínku také stojí, že lidé vidí budoucnost a přínos této práce,
kde Kategorizace textu měla o trochu vyšší úspěch než Parent naming.
Nyní se zaměřím na analýzu tabulky 6.13, kde porovnám jejich souhrnné
slovo s tím, co vygenerovala tato aplikace. Na první pohled je vidět, že dvě
hodnoty u sad D1 a D2 jsou naprosto totožné a u D6 jsou prakticky stejné kde
uživatel vybral vehicle(=vozidlo) oproti motor vehicle(=motorové vozidlo) z
frameworku. U datasetu číslo pět framework vybral správně food(jídlo), ale
daná slova by e dala lépe shrnout jak je uvdeno jako sweet(=sladkost). Poslední
dva datasety D2 a D3 jsou spíše testem abstraktního myšlení. Výsledek woody
plant(=dřevěná rostlina) je velmi dobře uvedený název, kdy uživatel myslel
obecnější pojem garden(=zahrada). Poslední parent artifact je bohužel velmi
vzdálený od chtěné school(=škola).
Uživatelské testování ověřilo dobré výsledky tohoto frameworku, kdy uživatel

Tabulka 6.13: Porovnání rodičů.

potvrdil, že vybraná slova se hodí jako souhrnný název. Dále na jejich vlastní
dataset a rodiče vybralo stejného ve třech ze šesti případů totožného rodiče
a v dalších dvou vybralo jiného avšak správného rodiče. Navíc, uživatelé
potvrdili zájem o tuto problematiku a myslí si, že je to perspektivní obor do
budoucích let.
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Kapitola 7

Instalace

Tato práce byla vyvíjena na operačním systému mac OS, ale měla by
fungovat i na ostatních platformách podporující Java 8.

Kroky isntalace:

. Vložte CD do mechaniky.. Rozbalte komprimovaný PNAG.zip soubor. V IntelliJ IDEA nebo v jiném IDE naimportujte framework jako projekt. V případě implementace do jiného frameworku postupujte dle kapitoly
5.3. Hotovo
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Kapitola 8

Závěr

Navrhnout framework pro generování souhrnného názvu ze vstupních slov
bylo hlavním cílem této bakalářské práce. Za pomoci technologií z oboru
Text Miningu a frameworku JWNL jsem implementoval řešení, které danou
funkcionalitu zprostředkovává. Z rešerše technologií, kde jsem se do hloubky
seznámil s danou problematikou, a následné analýzy se jevilo jako vhodné
řešení využít dvou různých metodik.

Toto rozdělení umožnilo zkoumat podobnosti slov z jiných úhlů za účelem
porovnání obou řešení a výběru lepšího z nich. V první metodě se analyzují
vztahy a jejich hloubka vytvořené WordNetem ve stromových strukturách
dat. Ta druhá se zaobírá porovnáváním slovních významů, kde se využily
pokročilejší techniky Text Miningu založené na vědeckých publikacích.

Obě metody již při analýze naznačily a ve výsledné implementaci při
testování potvrdily své přednosti pro různé způsoby využití, kdy přispívají
nekonvenčním řešením, které prohlubuje znalosti této perspektivní oblasti.
Ostatní již existující řešení se touto problematikou zabývají jen okrajově a
tento framework nabízí oproti nim funkční a ucelené metody pro vstup více
než dvou slov různých slovních druhů. Limitaci současného řešení vidím u
WordNetu, kde, ač přes obrovskou komplexnost této databáze, stále chybí
mnoho dat, vztahů a popisujících údajů.

Vedlejším úkolem bylo najít způsob pro dělení slov podle jejich podobnosti
a roztřídit je do jednotlivých skupin. Výsledkem je analýza a návrh dvou
způsobů založených na návrhu parent namingu. Řešení využívající analýzu
hloubky vztahů jsem v základní verzi implementoval, ale je myšleno spíše
jako inspirace pro budoucí práce. Výsledné testování s uživateli potvrdilo
funkčnost této aplikace, kdy uživatelé se většinou ztotožnili s výsledkem, a
také ukázalo její velký potenciál i mimo technické obory.
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8.1 Budoucí práce

Pro následné rozšíření a vylepšení se jako vhodné jeví především pokračovat
ve vývoji kategorizace textu. Tato oblast má velký potenciál v nepřeberné
škále softwarového využití, kterou potvrdilo i uživatelské testování. Klíčem
bude využití mnou sepsané analýzy a návrhu společně s vyřešením vzorce a
metody pro správné řazení do skupin. Důležitý krok bude nalezení konstanty,
která umožní zvolit si míru podobnosti slov, což zredukuje značné výchylky a
nepřesnosti mého řešení.
Jako další možnost se nabízí pokračovat v parent namingu a vylepšit moje
řešení, ať už rozšířit ho o nový způsob, nebo spojit mé dvě odlišné verze a
dosáhnout tak maximalizace výhod obou metod. Zároveň by šlo přidat i jiný
vstup než pouze samotná slova, například související textový kontext k těmto
slovům, aby bylo více relevantních dat pro následnou analýzu.
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Příloha A
