I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití Text miningu pro automatické generování názvu rodiče
Jméno autora: Petr Kostka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště vedoucího práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo prostudovat možnosti z oboru Text mining, které jsou vhodné k řešení parent naming problému na adaptivních strukturách. Dále zjistit míru použití jeho řešení a jeho efektivnost, implementovat do frameworku a otestovat na demo aplikaci. Testy měly být provedené pomocí jak uživatelských testů tak pomocí heuristik. Práce musí obsahovat vyhodnocení funkcionalit výsledného řešení, výhody a limity oproti stávajícímu řešení. Zadání splňuje požadavky na úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce se zabývá využitím Text Miningu pro souhrnné pojmenování několika slov známé také jako Parent Naming. Díky Frameworku JWNL, který využívá leixkologickou databázi WordNet, student získal přístup k veškerým informacím o slovech a mezi slovy. Program je rozdělen na dvě části, kde jedna využívá nadřazené vztahy mezi slovy (hyperonomická vazba) a tyto vztahy analyzuje. Druhá část je řešena přes sémantickou podobnost slov, kde díky popisům jednotlivých slov sbírá stejná slova a fráze, které také student analyzuje.
První řešení se jeví vhodné pro podstatná jména a slovesa, která mají podobný význam. Dokáže najít rodiče velmi rychle a velmi přesně i při menším počtu slov.
Druhé řešení, je pomalejší, ale dokáže najít přesné rodiče i u vzdálenějších slov a všech slovních druhů. Je však potřeba více slov k přesnému výsledku.
Vedlejším úkolem bylo využít těchto poznatků ke kategorizaci slov dle významu.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu a má potenciál na diplomovou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce na začátku méně aktivní, ale v druhé části byl velmi aktivní a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá bakalářské práci a student musel sám nastudovat některé znalosti které potřeboval nad rámec studia. Velice se mi líbí část rešerše, kdy je čtenář seznámen do dané problematiky. Práce obsahuje 23 citací což je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**A - výborně**

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. V textu se někde sice vyskytují ne úplně spisovné výrazy, ale je jich málo a na úrovni práce to nic nemění. Rozsah textu je dostatečný. Celá práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi. Práce je obsáhlá a obsahuje dostačující množství citací pro analýzu dané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi aktuální a zajímavé téma. Při správném způsobu implementace a nasazení může tento framework velice zjednodušit a hlavně urychlit celkový proces používání aplikací.

V textu si jen čtenář musí domyslet některé věci například:

Uživatelské testování ověřilo dobré výsledky tohoto frameworku, kdy uživatel potvrdil, že vybraná slova se hodí jako souhrnný název.

Uživatelům se po vysvětlené problematice položí ... -> z tabulek již je vidět že je 10 uživatelů, ale explicitně to není v textu napsáno.

Dále v textu není zmíněna cílová skupina uživatelů a jak přesně byly testy provedeny (screener, pretest form, post test form...). Testy na datasetech byly mnohem komplexnější než ty uživatelské.

Z formálního hlediska práce odpovídá standardním dokumentačním principům, je dobře čitelná a strukturovaná.

Členění do kapitol odpovídá dle zvyklostí bakalářských prací.

Student byl iniciativní a během semestru sám navrhoval řešení daných problémů.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Která z uvedených dvou metod Parent naming nabízí větší potenciál?
2. Do budoucna má větší smysl rozvíjet Parent naming nebo Text Categorization? Popřípadě napadá Vás jak by se tyto techniky daly využít v reálném použití aplikací?
3. Jaká byla největší překážka pro vypracování této práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2019

Podpis: